558 peccato mortali *inv.* V 558 fiunt] fient V 560 enim] etenim
 K 561 itaque] quoque V 562 suscipit] suscipiat S, K 562 et *om.*
 S 562 promittit] subito *add.* V 562-563 satisfacturum] servaturum
 V 563 non; si promittit] si non promittit V 564 discretus sacerdos cum eo]
 cum eo discretus sacerdos V 564 sicut] si V 565 quod] ut
 V 566 penitens hic *inv.* V, K 567 volet ad patriam] ad patriam volet
 V 567 sit inflictata] inflictata sic V; inflictata sit K 567 ut ita *om.*
 V 568 onerentur] honorentur K 568 immanem] immature S,
 K 568 sarcinam] non *add.* K 569 decedens] decidens S, K 569 inferno
corr. ex inferna S 570 *Tit.* V 571 non puto pretereundum] pretereundum non
 puto V 571-572 solet] solent S 572 inducere] ducere
 V 573 dicendum] est *add.* S 573 quod] quia V 575 illa et illis *om.*
 V 575-576 repetuntur ab eo] ab eo (*intr.*) repetuntur S 576 tamen *in marg.*
 S 577 fraternum odium] firmum propositum V 577 odium *corr. ex* hodium
 K 577-578 post caritatem primo peccat loco] primo loco post caritatem peccat
 V 579 quoad] ad *rep.* K 580 tanta pena iniungenda est eis] est tanta pena iniun-
 genda pro eis V

132 rb V) *commissa fuissent.*/(f. 11 v S) Sed penitentia iuxta arbitrium discreti sacerdotis pro omnibus iniungatur.

Sed queritur utrum iterum teneatur quis ea confiteri. Itaque iuxta consilium Magistri Petri Capuani debet penitens dicere se iterum confessum fuisse, et pro eis satisfacisse. 585

Sane omnia predicta locum habent in homine adulto et sano; verum si infirmus sacerdoti occurrat ut confiteatur, non debet pro peccatis satisfactiones iniungere, ne simplex et in extremis laborans dum videt ad satisfaciendum tempora non sufficere, de salute desperet. Sic ergo se habeat cum infirmo sacerdos ut audita confessione sibi denuntiet, quod si contritus est, dimissa sunt ei peccata; querat tamen ab eo ne aliquod peccatum quod confiteri erubescat reservasset; exponat sibi omnia genera peccatorum mortalium, ne si in aliquod illorum incidere et ignorat illud esse peccatum cum quo decedat: talis enim ignorantia aliquem non excusat quia qui ignorat ignorabitur; ultimo dicat quod si Dominus pristinam sanitatem ei reddiderit, veniat ad eum ut satisfactionem sibi iniungat. 590
595

De sollempni penitentia

De sollempni penitentia dico quod ubique pro magnis et horribilibus et publicis peccatis deberet iniungi, si spes esset quod humiliter reciperetur; ubi vero consuetudo habetur, non intermittatur, quia in ea magna est pena et maxima erubescencia, que est magna pars 600

581 Sed] quedam *add.* V 583 iterum *om.* S, K 583 Ea *om.* V, K
 K 583 Itaque *om.* S, K 583 Capuani] et *add.* K 584-585 confessum
 fuisse *inv.* V 586 omnia predicata *inv.* V 586 locum habent *inv.*
 K 587 occurrat ut *om.* S, K 587-588 pro peccatis *om.* S, K 588 et *om.*
 S, K 589 videt] s *add. canc.* S; iubet K 589 satisfaciendum] satisfactionem
 S 589 de salute *om.* S 590 se habeat *inv.* V 591 denuntiet] denunciet S, K
 591-592 querat] conveniat S; convenit K 592 tamen] inquirere *add.*
intr. K 592-593 reservasset] reservet S, K 593 peccatorum mortalium *inv.*
 S 593 si *om.* S 594 aliquod] aliquo S 594 illorum *om.* S, K
 594 ignorat illud] ignoret id V 594-595 quo decedat] eodem cadat V
 594-595 decedat] tamen *add. canc.* S 595 enim] est V 595 aliquem non excusat] que non excusat V
 597 veniat] vadat V 598 *Tit.* V
 600 et publicis *om.* V 600 deberet] debet V; deberent K 601 ubi vero consuetudo habetur] in qua vero provincia non habetur S; ubi vero consuetudo non habetur K

venie. Eis tamen personis sollempnis penitentia debet indici de quarum incontinentia non presumatur. Plerumque etenim contingit quod
 605 iuvenes dum sollempnem peragunt penitentiam nacta oportunitate in vicium carnis incidunt ad vomitum redeuntes. Cavendum quoque est in hac et in qualibet / (f. 12 r S) penitentia ut viro vel uxori vel / (f. 138 rb K) iuveni de quorum continentia non speratur, peregrinationis itinera non iniungatur, ne absentia unius alterius fiat occasio
 610 fornicandi.

Predictis adiciendum puto de remissionibus que fiunt in dedicationibus ecclesiarum et edificatione pontium et huiusmodi; de quibus apud sapientes questio est utrum valeant an non. Super hoc quatuor sunt opiniones. Quidam dicunt quod remissiones domini Pape
 615 universaliter omnibus valent; archiepiscoporum vero et aliorum eis valent qui de parrochiis suis iudicantur. Alii dicunt quod eis valent qui super eis recipiendis licentia a patrinis suis receperunt. Tertii dicunt quod in huiusmodi remissionibus sole negligentie dimittuntur. Quarti quod superfluum indebite pene intelligitur.

620 Pro his opinionibus nichil facit auctoritas illa «quodcumque ligaveris etc.», in qua magis quidam confidunt si bene advertatur; prime sic obicitur: constat quod nullum peccatum remanebit impunitum; loquamur ergo de aliquo, puta de fornicatione; Deus previdet istud peccatum fore puniendum aliquanta pena, quod nec maiori nec minori; illa erit hic per sacerdotem vel in purgatorio; iniungit eam sacerdos: iste aut iniungit debitam aut indebitam; si debitam, ergo hic ea punietur peccatum si tamdiu vixerit penitens ita quod nec maiori nec minori pena hic aut in purgatorio. Ad quid ergo de illa pena fit relaxatio cum tota terminari debeat.

630 Sed huic argumentationi quidam respondent quia cum sit a superiori remissio, iam illa que restat per superiorem fit debita, et sic

603 indici] induci S 603-604 quarum] quorum V 607 vel² om.
 V 608-609 peregrinationis itinera] peregrinatio V 609 absentia] abstinentia
 S 613 valeant] valent S 613 an] aut K 614 sunt] questiones *add. canc.*
 S 614 opiniones] oppiniones K 614 Pape] apostolici S 617 Tertii] tercii
 K 618 dimittuntur] dimittantur S 620 opinionibus] oppinionibus
 K 623 Deus] sed S 624 maiori *corr. ex moiori* S 628 ergo ... fit] fit
 ergo de illa pena K 629 debeat] debeatur S

606 Cfr. II Petr 2, 22 620-621 Cfr. Mt 16, 19.

potest de pena per inferiorem imposita relaxari. Ad quid dico quod istud nichil est dictum, quia cum pena imponebatur a sacerdote si omnia que supra dicta sunt diligenter attendebat, non errabat clavis eius; ergo sen-/(f. 12 v S)-tentia eius concordabat cum sententia divina; ergo quod ligavit super terram ligatum fuit et in celis; non ergo per aliquem dissolvi poterat vel diminui nisi per Deum; omnem enim potestatem quam habuit Petrus in huiusmodi habet hodie quilibet sacerdos catholicus. Et generaliter verum est quod in sacrificio vel in penitentia iniungenda tantam habet potestatem minor sacerdos quam tantam habet Summus Pontifex.

Item, si indebitam iniunxit aut maiorem quam debuit aut minorem; si maiorem, aut penitens credebat tantam sibi deberi aut non; si credebat: tenebatur eam perficere, ergo facta erat ei debita, ergo si tantam non perficeret, peccaret mortaliter; ergo de ista non potest remitti; si non credebat, debet sacerdotem denuo adire scientem ligare et solvere. Si minorem iniunxit quam debuit, nichil de ea remitti potest, quia non solum illa sed etiam maior erat perficienda.

Per distinctionem utique prime opinionis patet secunde, quia si debitam penam, sicut tenetur, sacerdos imponit, nichil de ea remittere potest; ergo multo minus licentia potest ut per aliquem alium sibi de pena debita dimittatur.

Tertie opinioni taliter obvio quia aut fit mentio de negligentie culpa, aut de pena negligentie; si de culpa, constat quod sacerdos illam dimittere non potest: solus enim Deus peccata delet; si de pena, constat quia cum negligentia sit mortale peccatum, puniri debet, et sic recidit intenciones predictas. Sed sic opponitur: demonstrantur duo, senex et iuvenis; isti pariter peccaverunt/(f. 13 r S) ergo pariter sunt puniendi; iniungatur satisfactio uni quanta alii. Modo et iste senex pro debilitate corporis non potest istam penitentiam perficere; ergo sacerdos de pena iniuncta de iure poterit relaxare. His itaque respondetur et sufficiat instantia pro responsione: demonstro servum et liberum; isti pariter committunt aliquod crimen, ergo pariter sunt puniendi, non quia pro crimine pro quo debetur

634 diligenter *om.* S 637 poterat vel diminui] vel diminui poterat K 638 in huiusmodi *om.* K 639 vel] et K 648 maior] maiora S 650 imponit] inponit S 651 licentia] licenciare S 653 Tertie] tercie K 655 peccata *om.* S 657 sic *om.* S 660 et *om.* K 662 instantia] instancia S 663 committunt aliquod crimen] peccaverunt K 664 crimine] delicto S

665 libero bonorum publicatio et in insulam deportatio servus debet de-
capitari, ut Digestus de falsis, l. I, ult.; habetur etiam instantia in
canonibus.

Quartam opinionem credo esse veram, sed non simpliciter. Cum
enim iniungitur indebita et superflua satisfactio alicui, aut scit esse
670 indebitam aut non. Si nescit et si invenit huiusmodi remissiones et
decedit in tempore peracte penitentiae debite, non credo quod in pur-
gatorio puniatur. Si vero ultra peractam debitam vivit, ratione cre-
dulitatis credo etiam ad indebitam teneri. Item si penitens scit peni-
tentiam esse indebitam, tunc recurrit ad sacerdotem scientem ligare
675 et solvere et debitam recipiat. In hoc casu non habet locum predicta
opinio; si vero ad discretum non fit recursus, vel fieri non potest,
tunc in rei veritate in huiusmodi remissionibus si tantam remissio-
nem invenit quae equiparatur excessui suo, secundum istam opinio-
nem remissum est totum superfluum, nec tenebitur de cetero ad il-
680 lud, si hoc suo sensu noverint estimare, quia si nescierit necessarium
est ei ad discretum sacerdotem recurrere etiam si in provincia sua
discretus non invenitur.

In hac questione ego quiddam opinor quod propter ignaros sa-
cre scripture me vellem non opinari, paratus existens, ((f. 13 v S)
685 si auctoritatibus vel rationibus contrarium probaretur, ab hac opi-
nionem removeri. Dico ergo sic, quod si sacerdos, circumspicis omni-
bus et diligenter consideratis quae circa peccatum vel peccantem sunt
attendenda, clave quoque sua non errante, id est ex quo sententia
sua concordat cum sententia divina, non potest ille vel alius aliquo
690 modo remittere nisi solus Deus; potest tamen fieri homo debilis post
susceptionem penitentiae senectute aut morbo perpetuo, vel qualita-
tibus immutatis; tunc in isto casu illa facta est sibi debita et propte-
rea recurrit ad patrum suum ut estimatione de predicta penitentia
diminuat, vel alia in tempore iniungatur si prima contraria sue in-
695 firmitati videatur.

Item pene commutatio potest fieri si iusta et rationabilis causa
subierit, sive circa penitentiam consideranda sit ratio, sive circa aliud
emergens negotium generalis ecclesiae vel specialis. Circa penitentem
ratio consideratur ut dictum est superius; vel etiam si sit ei iniuncta

666 in] de S 668 opinionem] oppinionem K 671 penitentiae debite *inv.*
K 676 opinio] oppinio K 678 excessui] excessu S 681 provincia sua
inv. K 682 invenitur] invenietur S 689 alius] remittere *add. canc.* S

penitentia peregrinationis quam hostilitas impediatur, tunc in alia poterit commutare sacerdos. Circa generalem ecclesiam aliquis fortuitus casus potest contingere, puta si sarraceni terram christianorum hostiliter invadant sicut modo merito peccatorum nostrorum terram Ierusalimitanam a paganis detineri vidimus; in quo facto bene potest dominus Papa / (f. 138 vb K) facere generalem remissionem, id est pene commutationem ut quicumque ad terram illam recuperandam accesserint indulgentiam tocius pene a patrino impositae consequatur. Considerare tamen debet penitens ut si tanta sibi fuit pena iniuncta quam illam quam passurus est in ultramarina peregrinatione communi / (f. 14 r S) usu estimata in aliqua proportione excedat, iuxta arbitrium patrini sui, aliquid sibi de pena reservet. Tamen si rigiditatem sapit verbum istud, dicamus quod devotio sua cedat in locum pene; si vero in transfretando pericula in mari pertulerint, vel si in terra Palestina famis vel sitis seu bellorum molestias patietur que pene reservate equari videatur, tunc illam auctoritatem Domini sentiat sibi committatam.

Sed forte non omnibus placet verbum istud: sunt enim quidam dicentes solum fervorem devotionis in commutationem venire posse pene. Caveat sibi simplex quando audit in litteris apostolicis remissionem fieri ut non intelligat quod dominus Papa peccata dimittat, quod solius est Dei, sed credat eum commutationem pene facere.

Circa particularem ecclesiam huiusmodi casus solent evenire, puta si aliqui ducti lege privata aliquem heremum constituunt ut a strepitu mundi seiuncti Deo liberius serviant; tunc bene potest Archiepiscopus provincie vel Episcopus loci in dedicatione templi, si pauper est locus ille, remissiones, id est commutationes pene, facere predicto loco beneficientibus, ita quod ex arbitrio sacerdotis datio bonorum interveniat, et remissio iniuncte penitentiae, scilicet ut sic dicat: de pena quam tibi imposui si tantum vis de tuis loco illi conferre, tantum tibi remitto. Tantum etenim dare debet penitens de suis ut dolor qui habetur in dando equiparetur pene quam sibi patri-

700 impediatur] impediatur S

penitentiam *add. canc.* S

S 714 vel] et S

K 716 sentiat sibi]

K 726 est¹] sit K700-701 poterit commutare *inv.* K709 est *om.* S

714 molestias] molestia S

716 sentiat sibi K; sibi sentiat S

729 imposui] inposui S

705 generalem]

711 pena] prima S

713 si *om.*

714 patietur] paciatur

721 solius est *inv.*

729 illi] illo S

nus suus recompensat. Nec illud Apostoli obstat in epistola ad Corinthios «non ex tristitia», quia licet / (f. 14 v S) caro et sensualitas plerumque repugnent rationi, dummodo vincat ratio iudicatur meritorium; sed numquam hec locum habent in largo, qui sine dolore dat

735 danda; de isto dico quod sufficit ei datio in devocione, et quantitas dati non attenditur circa dolorem dantis qui non potest esse circa profectum recipientis; simile iudicium datur de pontibus et domibus infirmorum.

740 Istam opinionem confirmo auctoritatibus supra positis circa finem illius tractatus de iniunctione satisfactionis, quibus probatum est quod secundum quantitatem culpe debet esse quantitas pene, et pro illa ratione qua impugnata est prima opinio huiusmodi questionis. Sed restat respondere illi auctoritati, scilicet «quodcumque ligaveris etc.». Ad quod sancti exponentes dicunt sic: quodcumque ligaveris, id est quemcumque indignum iudicaveris remissione dum vivit, indignus apud Deum iudicabitur; et «quodcumque solveris etc.», id est quodcumque solvendum iudicaveris dum vivit, remissionem consequitur a Deo.

750 Sed numquid si pro voluntate sua sacerdos ligat vel solvit, si negatur de ostensione peccati sive de satisfactione, ita erit apud Deum, absit; et propterea sancti hanc opinionem stultam prevenerunt super eodem loco dicentes: hunc locum / (f. 139 ra K) quidam non intelligentes aliquid sibi assumunt de supercilio phariseorum ut dampnare

755 innoxios et solvere se putent noxios, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed reorum vita queratur. Unde in Levitico ostendere se sacerdotibus iubentur leprosi, quos illi non faciunt leprosos, sed discernunt qui mundi vel immundi sunt; ita et hic. Hec de remissionibus dicta sufficiant. Nunc ad ordinem prosequendum redeo. / (f. 15 r S)

732 illud Apostoli obstat]	obstat illud Apostoli K	732-733 Corinthios]	Chorintheos S
734 repugnent]	repugnet S	734 vincat ratio	inv.
734-735 meritorium]	meritorium S	735 numquam]	numquid K
740 opinionem]	opinionem K	745 dicunt]	enim add.
746 iudicaveris remissione	inv. K	747 apud]	aput K
748 quodcumque om. K	752 et om. S	747 etc.	om.
755 apud]	aput K	752 opinionem stultam	inv.
757 leprosi]	leprosis K	759 Nunc ... redeo	om. S

733 Cfr. II Cor 9, 7 744-745 Cfr. Mt 16, 19 756 Cfr. Lev 13, 1 ss; Lc 17, 14.

Quot sunt articuli fidei quos quilibet credere debet.

760

Sane quot sint articuli fidei non inuenio ab aliquo sanctorum determinatum, et ideo forte non sine temeritate eis numerus certus imponitur; potest tamen dici sine temeritate quod septem sunt articuli fidei. Primus est credere Deum esse unum in substantia et trinum in personis; secundus Christum natum ex virgine; tertius panem transubstantiari in carnem Christi, et vinum in eius sanguinem per ministerium sacerdotis; quartus Christum fuisse mortuum et sepultum; quintus Christum resurrexisse a mortuis; sextus eundem ascendisse ad celos; septimus Christum venturum ad iudicium et omnes homines resurrecturos.

770

Hi septem articuli fidei ideo dicuntur quia nos arctant ad ista credenda, et non sufficit in his eis auditis non obicere contrarium voluntati, sed quilibet tenetur moveri aliquando ad credendum. Sunt adhuc preter ista multa alia que prelati vel theologi cum ea legunt vel de eis disputant credere tenentur, scilicet Deum esse eternum, creatorem omnium, auctorem veteris et novi testamenti, Christum esse baptizatum et vim regenerativam aquis contulisse, et huiusmodi. Et etiam omnes hereses debent detestari; vel potest dici quod illi sunt articuli fidei qui in symbolo continentur.

775

Post predicta agendum est de operibus caritatis. Et primo dici potest quod homo post iustificationem duas partes iusticie observare tenetur, scilicet abstinere a malo et facere bonum. Summa quoque intentio eius debet esse ut habitam caritatem teneat, ad quod duo precipue sunt necessaria: primum ut omnes primos motus citissime repellat; secundum ut omnes sensus corporis cohibeat, scilicet visum, auditum etc. Cohibeat visum quia si viderit mulierem ad /f.

780

785

760 *Tit.* V 761 quot] quod S 762 non *om.* S 763 imponitur] inponitur S
 S 763 dici sine temeritate] sine periculo dici V 763 sunt] sint S 764 et *om.* S
 V 765 secundus] est *add.* S; credere *add.* K 765 ex] Maria *add.*
 S 765 tertius] tercius K 767 quartus] quartum V 767 fuisse *om.*
 V 768 quintus] quintum V 769 eundem] Christum K 769 Christum *om.*
 S 769 iudicium] iudicandum S 770 homines *om.* V 771 Hi septem ... dicuntur] septem hii ideo dicuntur articuli fidei V; hii septem ideo dicuntur articuli fidei
 K 771 arctant] artant S, K 772 his] hiis V 773 sed] se K 775 vel *om.*
 S, K 775 disputant] et *add.* K 776 veteris] testamenti *add.* V 778 Et *om.*
 S, K 779 symbolo] simbolo S 783 quod] quam S 785 scilicet] ab illicitis
 K 786 viderit] videat K

15 v S) concupiscendam eam avertat oculos ne videant vanitatem. Auditum quia si primo audiebat cantiones amatorias vel alia vana suggerentia mortem, nunc audiat verba vite. Gustum quia si olim
 790 ad saturitatem et ebrietatem commederat et biberat, nunc ad sobrietatem cibos sumat. Odoratum quia si antea promptas nares ad quilibet pigmenta vel alios odores delicatos ad lasciviam habebat, modo caveat sibi ne intret mors per fenestras suas. Tactum quia si manus sue sollicite erant ad dirimenda aliena, modo non sint tarde ad dan-
 795 das elemosinas.

Sex opera misericordie que in Evangelio narrantur, et septimum quod est in Tobia, scilicet sepelire mortuos, quocienscumque oportunitas se iniecerit quilibet qui potest implere tenetur, et generaliter omnia opera illa iudicantur meritoria que spectant ad cultum et honorem ac reverentiam Dei et utilitatem proximi, dummodo sit informata caritate. / (f. 139 rb K)

Ostensis operibus meritoriis que quilibet post iustificationem exercere tenetur quia valde timendum est ne canis revertatur ad vomitum, sus lota petat volutabrum luti, ne etiam sanus factus recidivam patiatur, ideo cautus venator canem ligare catena bonusque pastor suam in spaciola ducere prava, circumspexit medicus convalescenti dietam indicere debet. Erit ergo sic indicenda, scilicet ut abstineat ab illicitis et utatur licitis et concessis. Illicita sunt omnia genera mortalium peccatorum que superius enumerata sunt, que si semel in anno ad minus quilibet sacerdos populo sibi commisso denuntiat, multum / (f. 16 r S) saluti sue et subditorum consulit. Licita sunt illa quibus in superiori proximo capitulo facta est mentio.

Verum quia tres status hominum sunt in Ecclesia, scilicet status coniugatorum, continentium et virginum, et ideo adhibenda est
 815 cuilibet specialis commonitio.

Coniugatus ergo duo diligenter observet. Primum est ut diligat uxorem et eam pertractet non tamquam subditam, sed tamquam so-

788 vana] mala K 789 mortem] mala K 799 opera illa *inv.*
 K 799 spectant] spectat K 800 reverentiam] reverentiam
 K 803-804 vomitum] ne *add.* K 805 patiatur] paciatur K 805 catena]
 cathena K 809 mortalium peccatorum *inv.* K 811 saluti sue *inv.*
 K 812 quibus] de qui *add. canc.* S 813-814 scilicet status *inv.*
 K 815 commonitio] ammonitio K

787 Cfr. Ps 118, 37 803-804 Cfr. II Petr 2, 22.

ciam; et ei debitum quotiens exigit reddat ne forte per contrarium occasionem querat fornicandi. Secundum est ut filios nutriat et instruat in doctrina religionis. 820

Continentibus dicatur ut predicta observent preter coitum carnalem; et si possunt et eorum fragilitas non repugnat, habitum religiosum assumant quo facilius a lapsu carnis immunes existant.

Virginibus possunt que et continentibus; sed si non emiserint votum continentie virgines vel continentes, iuxta consilium Apostoli, nubant in Domino; melius est enim nubere quam uri. Hoc consilium etiam datur clericis in minoribus ordinibus constitutis, et permissionem habent a canone, ut XXX II distinctione, capitulo «Si qui vero sunt clerici». Hic intelligat quidam mundane legis peritus cunctarum suarum superficialium allegationum enervationem propter gloriam mundi et spem amplorum reddituum a matrimonio filium revocans. 825
830

Sane quia in seculo commorantium quidam sunt agricole, quidam negotiatores, alii milites, alii causidici; et quandoque isti non incedunt regia via; ideo per semitam iusticie sacerdos eos dirigere debet. 835

Agricolis dicat ut eo cultu aliorum terras susceptas ad colendum excolant quo suas coli vellent, id est deberent; boves / (f. 16 v S) et oves et reliqua quadrupedia ab alienis pascuis removeant; decimas et primitias fideliter et sine murmuratione Deo tribuat; alterius terram a se possesse non addat: scriptum est: quod tibi non vis alii ne feceris. 840

Negotiatori sive rem emat ut carius vendat sive arte sua venalia operetur, ut non amplius vendat quam valeat, etsi aliquando plus vendi possit. Non obstat illud quod legis: res tanti est quanti vendi potest; sic enim debet intelligi: res tanti est quanti vendi potest, id est communi et generali usu vendentium et ementium, et secundum quod 845

818 exigit] exigit S 819 est ut om. K 824 non intr.
K 825-826 consilium Apostoli inv. K 826 enim om. K 827 etiam datur inv. K 828 canone corr. ex conone S 830 cunctarum corr. ex cunctorum S 831 spem] spe K 831-832 filium om. S 837 eo] in eo S 838 coli] excoli S 839 oves] boves S 839 removeant] amoveant K 840 primitias] primicias K 845 possit] potest S 846 enim om. S 847 vendentium et ementium] ementium et vendentium K

res sunt plures vel rariores. Non enim peregrinis de nocte venientibus ad civitatem nummata panis debet vendi pro quattuor denariis.

850 Igitur negociatori salva pecunia / (f. 139 va K) quam in mercimonio dedit, sufficiat ut labor sibi recompensetur; sed tunc demum istud verum est quando res in suo statu permanent; ceterum si excreverint, obtinent expositio illius verbi: res tanti est quanti vendi potest.

Milites iuxta consilium beati Ioannis Baptiste solis stipendiis 855 sint contenti, neminem concutientes. Si fuerint in iusto bello in quo necesse sit homines occidere, non eos occidant causa saturandi odii, sed ut pristina pace reformatur.

Causidicus inspecta quantitate et qualitate negotii animi quoque et corporis considerato labore, iustum poterit solacium petere.

860 Simile iudicium potest dari de phisico theorico.

Preter hec specialia hortandus est generaliter populus / (f. 17 r S) in ecclesia ut ubique ad Dominum orationes fundant, non in multiloquio sed orationem dominicam quam Dominus proprio ore edidit et apostolis ad orandum tradidit, scilicet «Pater noster, etc.».

865 Per hoc quod dicit «Pater noster» sciant omnes quod eius filii sumus adoptione. Noster ideo dicitur ne quod commune est aliquis dicat meus, quod soli Christo convenit per naturam; vel ideo ut ad supernitatem moveamur. «Qui es in celis», id est in sanctis. «Sanctificetur nomen tuum»: non hoc dicitur ut Deus sanctior fiat, sed ut

870 augmentum sue sanctificationis operetur; vel sanctificetur nomen tuum in nobis, ut qui in baptismo sanctificati sumus in eo quod cepimus perseveremus; vel sanctificetur nomen tuum, id est Patris nomen in filiis moribus et vita sanctum ostendatur. «Adveniat regnum tuum», id est dies iudicii post quem tecum utroque modo, id est in

875 corpore et anima glorificatus regnabo; vel adveniat regnum tuum, id est indica mihi precepta et da mihi eorum observantiam ut per ea ad regnum tuum perveniam; vel adveniat regnum tuum, id est da mihi per eius predicationem saltim verbotenus et superficietenus, ut

850 pecunia] peccunia S 850 mercimonio] mercinario *corr. ex* mercenario
 S 853 obtinet] optinet S 854 Baptiste *om.* K 855 concutientes] concucien-
 tes S 855 fuerint] fuerit K 856 occidere] interficere S 856 occidunt] in-
 terficiant S 857 reformatur] reformetur S 859 solacium] solatium
 K 860 potest dari *inv.* K 863 sed] in *add. canc.* S 864 scilicet *om.*
 S 864 etc. *om.* S 866 adoptione] adoptionem S 870 sanctificationis] si-
 gnificationis in nobis K 874-875 id est ... anima *om.* K

te per speculum et in enigmate videam hic, et tandem in celesti patria sicuti es. «Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra», id est da nobis cognitionem tue voluntatis ut a nobis impleatur; vel voluntas Dei est custodia preceptorum suorum; vel voluntas Dei est ipse Deus de qua dicitur «voluntati eius quis resistit?». Non ergo petimus ut ista impleatur, que semper impletur, sed oramus ut liberum arbitrium nostrum per gratiam nobis infusam eius voluntati societetur. «Sicut in celo et in terra», id est sicut fit voluntas in angelis / (f. 17 v S) ita fiat in nobis, vel sicut fit in iustis ita et in peccatoribus; vel sicut fit in Christo ita et in Ecclesia; vel sicut fit in ratione ita fiat in sensualitate; vel sicut fit in anima ita et in corpore.

«Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie», id est da nobis iusticiam qua recte vivamus; vel da nobis precepta secundum que recte vivamus; vel da nobis cognitionem sacre scripture ut te ex parte cognoscamus; vel da nobis perceptionem corporis tui quo roborati facilius in caritate perseveremus; vel da nobis te ipsum hic in spe et in futuro in re. Supersubstantialem / (f. 139 vb K) ideo dicit quia Ecclesia Dei omnes alias substantias excedit. Cottidianum ideo dicit quia qui Christum edit adhuc esuriet; vel cottidianum quia hic est cottidianus, in patria eternus. Sequitur «et dimitte nobis debita nostra etc.», id est peccata nostra quibus tenemur eternis penis obligati. «Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris», id est eo pacto quemadmodum nos dimittimus debitoribus nostris; aliter enim nullus esset totius orationis fructus. Hec remissio non attenditur in pecunia vel in alio de quo contendere potest imperfectus in iudicio et repetere, sed in rancore animi quem petenti veniam quilibet dimittere debet. Sequitur «et ne nos inducas in temptationem», id est non permittas nos induci in talem temptationem per quam succumbamus. «Sed libera nos a malo» visibili et invisibili.

Data itaque doctrina dominice orationis, si sacerdos viderit populum in audiendo verba divina attentum, sepius in anno sermocinetur pauca et utilia dicendo; interferat aliquam historiam ut per eam subditos ad moralem intelligentiam alliciat; vitam et miracula sancto-

883 qua] quo S 883 resistit] resistet S 887 nobis] hominibus K 887 et om. K
 889 corpore] carne K 892 recte om. K 894 ipsum intr. S
 896 omnes intr. S 897 edit adhuc esuriet] edunt adhuc esuriunt K
 901 esset] est K 902 totius] tocus S 902 pecunia] pecunia S
 904 petenti] petendi S 910 utilia] ac levia add. K

879 Cfr. I Cor 13, 12
 897 Cfr. Eccli 24, 29.

879-880 I Io 3, 2

883 Cfr. Rom 9, 19.

rum aliquando / (f. 18 r S) recitet, que solent mentes hominum ad compassionem commovere. Redarguat, obsecret, increpet cum omni patientia et doctrina, publica publice si scandalum non timetur, privata
915 in privato.

Post tractatum iustificationis et noxie qua sacerdos populum sibi commissum gubernare docetur, quia homo sive bene sive male vivat necesse habet mori, videndum est ubi sint anime defunctorum usque ad diem iudicii. Ad quod primo dicendum est quod sunt quattuor status
920 tantum. Est status vie, status purgatorii, status celestis patrie et status inferni. Cum itaque homo moritur aut decedit cum caritate aut sine caritate, si sine caritate et sit cum mortali peccato, statim vadit in infernum; si cum caritate aut cum pena mortalis peccati, puta quia post penitentiam iniunctam satisfactionem non perfecit, tunc in isto
925 casu recipitur in locis purgatoriis, et pena finita volabit ad patriam; si sine pena decedit nullo intersticio ad celestem patriam volat; si autem venialia portat, puta quia mundum vel filios diligebat plus debito, tamen de hac dilectione dolebat in articulo mortis quia non poterat non diligere, salvus erit tamen quasi per ignem; in alio etenim casu
930 venialia non portantur quia in generali contricione delentur.

Ecce breviter ostensum est ubi sint anime defunctorum usque ad diem iudicii; sed quia consequenter expectant resurrectionem corporum, videndum est de resurrectione. De die autem illo quando futurus sit nemo novit, neque Filius, non quod Filius ignoret, sed illud
935 dicitur nescire quod nos facit ignorare; quandocumque tamen futurus sit, sciendum est quod in valle Iosaphat erit que est iuxta montem Oliveti. / (f. 18 v S) Tamen hoc quidam dictum pueriliter intelligentes propter mo- / (f. 140 ra K) -dicitatem loci dicunt quod in valle Iosaphat, id est in valle iudicii veniet Dominus ad disceptandum; veniet ergo
940 sicut dicunt sancti Dominus cum virtute magna signo crucis eum precedente, in carne humana ostensurus cicatrices corporis, ut videant

912 aliquando] quandoque K 913 redarguat] redarguet K; *corr. ex* redarguet S
 914 et doctrina *om.* K 916 noxie] noxe S 917 sive male vivat] vivat sive male K
 919 dicendum] sciendum K 919-920 sunt quattuor status tantum] quattuor sunt tantum status K
 cum K 921-922 cum caritate aut sine] sine caritate aut cum K 926 nullo] in illo S 929 quasi *intr.* S 931 est *om.* K
 934 non *corr. ex* neque S 936 erit *om.* S 937 Oliveti *in marg.* S
 937 dictum *intr.* S 939 veniet] venient S 940 sancti *intr.* K

913-914 Cfr. II Tim 4, 2.

933-934 Cfr. Mt 24, 36.

in quem pupugerunt. Emittet Dominus vel aliquis angelorum vocem magnam dicentem: surgite mortui, et resurgent omnes qui erant in monumentis; qui vero vivi reperientur in momento, et in ictu oculi morientur, incinerabuntur et resurgent immortales cum corporibus glorificatis, hebentibus tres proprietates ad similitudinem dominici corporis: agilitatem, subtilitatem et splendorem. Agilitatem quia iusti tamquam scintille in arundineto discurrunt; subtilitatem quia sicut Christus ianuis clausis intravit ad discipulos, ita ipsi cuncta penetrabunt obstacula; splendorem quia iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.

Omnes itaque resurgent in etate plenitudinis Christi, id est in forma triginta trium annorum vel triginta duorum et dimidii quam quilibet habuit, si tantum vel ultra vixit, vel ad quam pervenisset si tantum vixisset; nec aliquid diminuetur de gigante, nec addetur nano; tamen non erit ibi aliqua deformitas quia in multitudine preciosiorum lapidum, licet sint ibi parvi et magni, tanta est ibi pulcritudo quod omnis deformitas excluditur.

An mali resurgant tales, scilicet cum deformitatibus, puta gipositatibus et his similibus quas habuerunt, Augustinus in dubio relinquit.

Resurgentibus ergo omnibus, boni statuentur ad dexteram iudicis, mali vero a sinistris, et bonis dicetur: / (f. 19 r S) «venite benedicti Patris mei etc.»; malis vero: «ite maledicti in ignem etc.». Malos itaque obvolveth ignis eternus ducens eos in infernum ubi in eternum cruciabuntur; boni vero cum Christo recipientur in gloria illa quam nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit que preparavit Deus diligentibus se.

Ecce de statibus hominis et de doctrina sacerdotibus breviter dicta sufficiant. Parcant mihi queso theologi, si hoc legere dignabuntur, si minus bene dicta invenient; sacerdotes ignari sacre scripture credant que dicta sunt auctoritatibus posse confirmari quod propter brevitatem opusculi observatum non est. Amen.